Omnes hi, aliquæ plures Armenorum nationi adscribuntur errores, non quod omnes Armeni illi inhærent, sed quia eorum aliqui aliquibus ex his, alijs verò alij teneantur heresis.

Armenorum errores aperuerunt, arque confutarunt præcipi Parthes Chacedonensis Synodus, Græci item quia Latini, qui de Christi Domini incarnatione scripserunt, quod & strenue fecerunt etiam Scholastici Theologi, quin & Ricardus Radolphus hoc prælituit, unde viginti libris, quos adversus Armenorum errores conciliari, sed cautelegundis est: interdum enim dum alios corrigit, ipse in errores lapsus est, quos noster Thomas Waldensis & alij confutarunt. Et ex Antiquioribus contra Armenorum errores scripserunt Proclus Patriarcha Constantinopolitanus in Epistola ad Armenos, S. Nicon in Tractatu de peccatis Armenorum Religionis, S. Thom. in opere de Armenorum erroribus, & præcipue Concilium Florentinum in Bullâ Unionis Armenorum.

C A P V T XIX.

Pro juvandis Armenis.

Armeni Asia incolunt in ea parte, quæ est inter Taurum, & Caucasum montis constituta, quorum patria Armenia dicitur à Cappadocia usque ad Caspium mare protensa; cum autem illi Catholican fidem fuerint edo&t, tempore Constantini Imperatoris, fedem Romanam & Apostolicam venerari sunt, ut ex eorum libris, maximè ex actis B. Egorij, magni Præfusilis Armenie virtute sanctissimi constat. Referunt enim Armeni inter Imperatorem Constantinum, & Tigidatem Re-

Regem A menorum, Sanctum que Gregorium (quem illuminatorem vocant, quia per illum ad fidem & baptismum fuerunt adduci) & B. Silvestrum Papam unionem olim fuisse initam; ac deinde inter orientales nationes nulla est, quæ ira firmiter Petri sedi adhæserit, ut Armeni: quam verò ob causam ab Ecclesia defecerint conjecture licet ex historicorum scriptis, nimirum propter Decreta Concilij Chalcedonensis sub LEONE primo & Matriano Imperatore celebrati, quod videlicet in eo ipso Concilio Eutyches Abbas Constantiopolitanus, & Diocorus Alexandrinus Episcopus, quorum opinionem Armeni sequebantur, damnati fuissent. Nam quod tempore Philastrii Brixiensis Episcopi, & B. Augustini nondum ab Ecclesia separantur essent, ex eo constat, quod neuter eorum Armenorum hereticis mentionem faciat. Armeni itaque his hereticis faventes decreta Concilij Chalcedonensis admittere contempserunt.

At postea in Concilio Florentino, tempore Eugenii IV, celebria a clero Armenorum uno cum Ecclesia Catholica, quamvis nunc apud Armenos iplos, sicut nec apud Graecos, unionis in illo celebrissimo Concilio, praesente Imperatore Palæologo facta, nullum ferè existat vestigium: & quamvis hodie aliqua illorum pars à Romana dissentiatur Ecclesia, major tamen eorum numerus, ac præcipue Patriarchæ & Episcopi, paratissimi sunt ad redintegrandam, & confiandom eandem unionem, præstandamque obedientiam Apostolicæ Sedi. Quemadmodum nuper à Religiosis nostri Ordinis, iussu Clementi VIII, Sanctæ memorie Papæ, in Periarum Regis ditionem, salutis animarum causâ penetrantibus, relatione fide digna accepimus.

Natio Armena, qua copiosissima est, teste Leonardo Episcopo Sidonieni, (qui à Gregor. xiiij, missus, omnes ferè Orientis Provincias perlungavit) duobus Patriarchis principalibus subiecta, quorum unus est Armeniæ maioris, residens in Monasterio & Ecclesia Ecmezin, propè civitatem Eruan in Persia. Alius autem Armeniæ minoris, residens in civitate Sis in Cilicia, hodie dicta Caramanta. Alij insuper Patriarchæ inter eandem nationem favore Turcarum creati reperuntur, suntque exactores tributorum, quæ familiae Armeniæ Turcis reddere tenentur. Alij etiam sunt coadjutores electi eorum Patriarchatum, cum consensu Episcoporum & populi. Alij insuper sunt Primates, aut potius Patriarchæ ejusdem nationis, in ultimis partibus Persia, & in Constantinopoli, qui quanquam vi juris subditis sint huic Patriarchæ Armeniæ majoris, quandoque tamen eum non recognoscunt.

Familiae, quæ huic Patriarchatu majoris Armeniæ subiungunt, excedunt numerum centum & quinquaginta milium, præter monasteria quampluta, Episcopos, Sacerdotes, Religiosos & Diaconos perculitos.

Hujus Patriarchatus Magistri & Concionatores Armenica lingua, Mortabitu dicuntur, quibus natio ipsa non minorem obedientiam, quam ipsi submittit Patriarchis praestat.

In Provincia Neuvam, in ipsa quoque Persia, in duabus civitatibus degunt Armeni Catholici, qui Archiepiscopo Dominicanorum ordinis alijque fratribus ejusdem familiæ, subduntur, qui Latino ritu ac sub obedientia Romanæ sedis vivunt.

Patriarcha verò Armeniæ minoris habet subdictione sua viginti quatuor Prelatos Episcopos, & Archiepiscopos, & ad duodecim Episcopos supe-

riores vicinioresque Ecclesia Patriarchali, specie at electio Patriarchæ, quandoque tamen à populo Armeno, favore & iussu officialium Turcarum Patriarcha creantur; postmodumque ab Episcopis & Archiepiscopis consensu obument, præcipue populi favore Coadjutor eum futura successione ei depuratur, qui è Magistro & prædicatore post mortem prefati sui predecessoris, à populo in Patriarcham recipitur & confirmatur.

Familiae huic Patriarchatu subditæ numero cinciter viginti millium recensentur, agnuntque in civitatibus, villis & castellis Syria & Cilicia, siveque viginti Monasteria centum Religiorum, Sacerdotes trecenti, Diaconi & Clerici quamplurimi, qui elemosynis propriae industria vivunt. Hæc ex predicto viro piissimo Leonardo Sidonieni Episcopo: qui veritatem contentanea projectus temporis ac rerum statu referebat. Verum Rex Persarum hac tempestate armorum vi, & potentia tam maiorem quam minorem Armeniam à Turcarum tyrannide vindicavit, ac sic subegit imperio. Pro juvandis Armenis legendus est prefatus Guido Carmelita; exstet quoque Romæ professio fidei Armena lingua edita: cetera quæ dixerimus infra pro juvandis Schismatis Orientalibus, consideranda sunt in Armenorum ad fidem reductione: nunc verò sufficiat pauca ex unione ab Armenis cum Ecclesia Catholica in Concilio Florentino facta referre.

CAPVT XX.

De unione Armenorum, Decretum à

Sancta Synodo Florentina sub

EVGENIO iiiij. Pont.

Max. editum.

EUGENIVS Episcopus servus servorum DEI, ad perpetuam rei memoriam.

Exultate DEO adjutori nostro: Jubilate DEO Iacob, omnes ubique, qui nomine confessi Christiano. Ecce enim iterum Dominus recordatus misericordia sua alium disidi: lapidem nongentis & amplius intererat annis de Ecclesia sua auferre dignatus est: Et qui facit concordiam in sublimibus, & per quam in terra pax est hominibus bona voluntatis opia infinitam Armenorum unione sua ineffabili miseratione concessit.

Benedictus Deus & pater Domini nostri IESU Christi, Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Intuens namque pietissimus Dominus Ecclesiam suam, modò ab his qui foris sunt, modo ab his qui intra, non parvus agitari turbibus; ut inter ipsas respirare angustias, & ad resistendum fortior a surgere valeat, multis eam quotidie modis consolari & roborare dignatur.

Nam & pridem magnam illam Gracorum unionem, multas longè lacque conimentum nationes & linguas: hodi verò hanc ipsam Armeniæ populus, qui per Septentrionem, & Orientem in magna copia diffusus est, in eodem fidei & charitatis vinculo cum Sede Apostolica stabilitur. Hac profecto tam magna & mira sunt divine pietatis beneficia, ut non solum pro utroque, sed ne quidem pro altero, satis dignas sua Majestatis referre gratias posse intellectus humanus. Quia non vehementer admiretur uno eodemque tam brevi tempore, duos sic praelata, & tot sculis desiderata opera, in hoc

Sacro Concilio fuisse tam feliciter consummata. Vere à Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Quia enim humanum prudentia vel industria, nisi gratia Dei & capisset & perficiisset, has tales ac tantas res explore potuisse.

Laudemus igitur & toto corde benedicamus Dominum, qui fecit mirabilia magna Iesus, ipsique psallamus spiritu, psallamus & mente, oraque & opere, quantum finit humana fragilitas pro tantisque muneribus gratias agamus, orantes & obsecrantes, ut quemadmodum ipsi Grati, atque Armeni unum cum Ecclesia Romana effecti sunt, in & sancti & ceterae nationes, praesertim Christi charactri insignitas, & totus denique populus Christianus, omnibus odia, bellisque extinctis, mutua invicem pace ac fraterna charitate quiescat & gaudet. Ipsos autem Armenios magnus laudum praeponit dignos esse meritos censemus. Ut primis enim à nobis ad Synodum accessi sunt, tanquam bullestris & avidi unitatis, & beatitatis, devotos, & doctos oratores suos, cum sufficienti mantato de suscipiendo videlicet, quicquid Spiritus Sanctus hanc Sanctam Synodum lastraverit, ex remississimo Regionibus per multis labores mariisque pericula, ad nos & hoc Sacrum Concilium destinarunt.

Nos vero tota mente, ut nostrum pastorale debeat officium, cupientes tam sanctum perficere opus, sicut cum ipsis Oratoribus de hac sancta unione continuimus. Et ne vel parva huic sancte rei dilatio fieret, depusatim de omni statu hujus Sacri Concilij viros, iuris Divini & humani doctissimos, qui cum omni cura, studioque & diligentia, rem istam cum ipsis pertraictarent Oratoribus, ab ea accurate inquirentes eorum fidem, tam circa divina unitatem essentia, & divinaram per sonarum Trinitatem, quam Domini nostri IESU Christi humanitatem, & septem Ecclesiae Sacra menta, & alia ad fidem orthodoxam, & ritus universales Ecclesie pertinentia. Multo itaque diligibus dispensationibus, collationibus, & tractationibus, postquam non mediocrem testimoniorum inspectionem, qua ex Sancta Ecclesiæ Patribus & Doctribus deducta sunt, & earum de quibus agebatur rerum discussionem, tandem expedire judicavimus, ne illa in futurum de fidei veritate apud ipsis Armenios hesitatio esse valeret, atque idem per omnia sapient cum Sede Apostolica, unique ipsa stabili ac perpetua sine ullo scrupulo periveret, ut sub quodam Brevi compendio orthodoxa fidei veritatem, quam super premissu Romana proficitur Ecclesia, per hoc decretum sacro hoc approbante Florentino Concilio, ipsis Oratoribus ad hoc etiam consensitibus tradiceremus.

Deinde Sancta Synodus exponens Armenis fidei nostra arcana, tradit symbolum Constantinopolitanum, assertaque in Christo duas naturas & unam personam, & quod IESUS Christus consubstantialis Patri sit secundum Divinitatem, & nobis secundum humanitatem, & in eo sint duæ voluntates & duæ operationes. Deinde explicat septem Sacramentorum formam, materiam, & effectum eorum, ac novissime refert & amplectitur sancti Athanasij Symbolum, qua à nobis consulto omituntur, qua nimis longa; & ferè omnia (exceptis his, que ad Sacra menta pertinent) repetuntur in professione fidei infra à nobis, in fine hujus Tractatus adducenda. Demum lecta Bulla Unionis Graecorum cum Latina Ecclesia, proposita, quatuor Concilium dicens.

His omnibus explicitis, praediti Armenorum Oratores nomine suo, ac sui Patriarchæ, & omnium Armenorum, hoc haluberissimum Synodale decretum, cum omnibus suis capitulis, declarationibus, distinctionibus, traditionibus, precepitis, & statutis, omnemque doctrinam in ipso defecid-

ram, nec non quicquid tenet & docet Sancta Sedes Apostolica, & Roma na Ecclesia, cum omni devotione & obedientia acceptant, suscipiunt & amplectuntur. Illos quoque doctores & sanctos Patres, quos Ecclesia Romana approbat, ipsi reverenter suscipiunt: quascunque vero personas, & quicquid Romana ipsa Ecclesia reprobatur & damnatur, ipsi pro reprobatis & damnatis habent. Proventes tanquam veri obedientia filii, nomine, quo supra, ipsius Sedis Apostolicae olationibus & iustissimis fideliter obtemperare. Lecto autem solemniter in nostra, & hujus Sanctæ Synodi præsentia, memorato decreto, mox dilectus filius Narses Armenus, nomine ipsis Oratorum, in idioma Armenico publicè hæc, qua sequuntur legit, qua inconveniens dilectus filius Basilius, Ordinis fratrum Minorum, noster & ipsis Armenorum communis interpres, publicè sermone Latino in hunc modum ex scripto legit. Beatissime Pater, & sanctissima Synode, totum hoc sanctum decretum, quod nunc latine coram velta publicè lectum est præsentia, fui nobis pridie de verbo ad verbum in nostro idiomate clarae expostum & interpretatum, quod quidem nobis optimè placuit & placet.